

Siedlce, dnia 28 października 2014 r

Szanowny Pan Przewodniczący

Mariusz Błaszczak

Klub Parlamentarny Prawo i Sprawiedliwość

Działkowcy z Rejonu Siedleckiego zwracają się za Pana pośrednictwem do wszystkich Posłów Klubu Parlamentarnego Prawo i Sprawiedliwości o podjęcie inicjatywy w sprawie pilnego rozpoczęcia procedowania nad wniesionym projektem obywatelskim zmian w Prawie budowlanym.

Projekt ten został przekazany do Sejmu 9 października 2014 r z podpisami 700 000 Obywateli.

Siedleccy działkowcy już wystąpili do Pana Marszałka z prośbą o jak najszybsze skierowanie tego projektu pod obrady Sejmu. Potrzebujemy także aktywnego zaangażowania w tej sprawie Posłów wszystkich ugrupowań.

Wykładnia prawna Naczelnego Sądu Administracyjnego odnosi się do budowanych domków na działkach, zwanych pospolicie altanami wg. słownictwa sprzed wieku, stwierdzając, że altany winny mieć azurowe ściany i stanowić lekką konstrukcję chroniącą przed słońcem.

Przeczą temu projekty opracowane przed laty przez specjalistów projektantów i udostępniane działkowcom jako wzorcowe rozwiązania, uwzględniające podstawowe parametry jak powierzchnia, wysokość a określone zarówno w Prawie budowlanym jak też w Ustawie o pracowniczych ogrodach działkowych.

Stanowisko NSA prowadzi wprost do uznania niezgodności z prawem wszystkich altan bez względu na powierzchnię. Jedynym rozwiązaniem chroniącym przed rozbiórkami rzekomo nieprawidłowych obiektów działkowych jest nowelizacja Prawa budowlanego. Faktyczne funkcje altan działkowych, to zapewnienie miejsca wypoczynku i w czasie chłódów i upałów dla działkowców i ich rodzin. Nie jest to możliwe w altanach wg. prawnej wykładni NSA.

Jak długo jeszcze działkowcy będą czekać na pełną akceptację ich działalności i uznanie ogrodnictwa działkowego jako trwałego elementu w krajobrazie polskich miejscowości i jakie jeszcze określenia zawarte w ustawie działkowej będą rozkładane na czynniki pierwsze, by ostatecznie skreślić z planów zagospodarowania przestrzennego ogrody? Mamy nadzieję, że Posłowie do tego nie dopuszczą i wyegzekwują zmiany w Prawie budowlanym w najbliższym możliwym terminie.

W imieniu wszystkich działkowców -przedstawiciele uczestniczący w Konferencji Szkoleniowej w Siedlcach.